CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

ATA Nº. 057/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 25 DE MAIO DE 2019. 1

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos na 2

Sede do CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 3

09 horas, os Conselheiros Efetivos: Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos 4

Cerezer, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felippi, Maria Josefina Franchini, 5

Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patricia de Moraes Silva, Silvana de Oliveira, 6

Silvio Augusto Lopes Iensen. Conselheiros Suplentes: Giovani Cantarelli, 7

Manuele Montanari Araldi, Nauro Nitmann. Justificativas de ausência: Angelo 8

Brandelli Costa, Cristina Maranzana da Silva, Luciara Gervasio Itaqui, Mayte Raya 9

Amazarray, Michele Pens, Priscila Pavan Detoni enviaram as justificativas de 10

ausência na presente Plenária. 2- Registros de PF: quarenta e seis inscrições 11

primárias, três inscrições por transferência, dez reinscrições, duas transferências 12

para outro estado, nove cancelamentos e três títulos de especialista. Registros de 13

PJ: quatro inscrições e um cancelamento. 3- Comissão de Ética: processo 14

001/18, plenário apreciou o parecer, deliberando por unanimidade pelo 15

arquivamento do processo. 3.1- Processo 002/18: o plenário designou como 16

relator o Conselheiro Nauro Nitmann para avaliar o pedido de reconsideração do 17

processo. 3.2- Parecer Mediação: o plenário aprecio parecer do departamento 18

jurídico referente à instauração da Câmara de Mediação nos Conselhos 19

Regionais de Psicologia, deliberando pela continuidade, junto ao jurídico, de 20

novas solicitações para o saneamento de dúvidas. 4- Diretoria: foi realizado 21

informe sobre as Diretrizes Internas de Gestão 001/2019, que determina datas 22

para os feriados e recessos do período, onde consta que dia 21 de junho não 23

haverá expediente. Desta forma, o plenário aprovou o cancelamento da plenária 24

prevista para a data, bem como das atividades previstas para ocorrerem no 25

CRPRS no dia 20 de junho. 4.1- Plenário Ampliada de Pelotas: ficou definido 26

como tema “Ações de orientação no CRPRS” e que o Setor de Comunicação 27

deverá desenvolver a divulgação em torno das seguintes ideias “Venha debater 28

conosco a atuação do conselho” e “Venha conhecer a importância do CRPRS”. 29

4.2- Status das produções das Cartilhas de Orientação: A cartilha da 30

Comissão de Psicologia Organizacional do Trabalho está pendente a conclusão 31

do miolo para ser apreciado pela Comissão de Orientação e Fiscalização (COF). 32

A cartilha da Comissão de Psicoterapia está na fila da diagramação, atrás da 33

cartilha do Núcleo de Educação, ambas com os miolos finalizados e apreciados 34

pela COF. 4.3- Planos de ações (2020) das Comissões: a fim de possibilitar a 35

realização do cálculo da proposta orçamentária do próximo ano, ficou 36

estabelecida a data limite de entrega dos planos de ações das Comissões para 37

até 24/06/2019. 4.4- Assembleia Geral Orçamentária do CRPRS: ficou 38

definida a data de 06/07/2019, às 9 horas. O prazo do lançamento da 39

divulgação no Diário Oficial da União é até 06/06/2019. 4.5- Grupo de Trabalho 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

Cobrança: plenário aprovou a constituição do GT, que será integrado pelos 41

Conselheiros Fernanda Facchin Fioravanzo e Giovani Cantarelli, com o objetivo 42

de produzir resolução específica que regulamente a Política de Cobranças do 43

CRPRS, a avaliação dos fluxos do Setor e o uso de novas tecnologias para a 44

realização de cobranças (e-commerce, cartão e boleto). 4.6- Reunião com a 45

gerente de contas do Banco do Brasil: foi realizado o informe sobre a 46

possibilidade de estabelecimento de convênio, para psicólogas/os inscritos, com 47

a previdência privada do Banco do Brasil. Como encaminhamento, será feita a 48

verificação com a Assessoria Jurídica do CRPRS acerca da necessidade de 49

constituição de edital para chamamento público, nos moldes da tramitação de 50

convênio com os planos de saúde. 4.7- Relatório Integrado do Tribunal de 51

Contas da União: foi realizado o repasse sobre a confecção do mencionado 52

relatório, bem como explicitada a necessidade de participação da gestão no 53

processo de elaboração. Além disso, também foi destacada a 54

imprescindibilidade da constituição de uma comissão específica, composta por 55

funcionários e conselheiros, para a produção do relatório. 4.8- Evento “Semana 56

Municipal de Debate sobre o Uso de Drogas”: aprovada a cessão de blocos e 57

canetas solicitadas pela Comissão Organizadora do citado evento, que está 58

sendo promovido pelo Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas 59

de Caxias do Sul, em conjunto com a prefeitura do mesmo município e com o 60

CRPRS. 4.9- Assessoria Parlamentar: foram explanados dois assuntos. No 61

primeiro, o plenário foi informado sobre a participação do Assessor Parlamentar 62

do CRPRS, Ricardo Menegassi, na audiência pública promovida pela Câmara 63

de Saúde do Fórum RS, no dia 20 de maio, na Assembleia Legislativa. A 64

audiência teve como foco a questão do Ensino à Distância nos cursos da área 65

da Saúde e a Medida Provisória 873/2019, que dispõe sobre a contribuição 66

sindical. No segundo assunto, foi apresentada para o plenário a proposta de 67

agendamento de uma audiência com o Desembargador Tulio de Oliveira 68

Martins, Vice-presidente do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul (TJRS) e 69

Presidente de Comunicação Social do mesmo Tribunal, para tentar 70

compreender os motivos para o não chamamento dos concursados do TJRS. O 71

plenário aprovou a proposta e a Presidente do CRPRS, Silvana de Oliveira, 72

acompanhará a audiência. 5- Retornos sobre Assembleia de Políticas, da 73

Administração e das Finanças: foi realizado o informe sobre o debate ocorrido 74

em relação à regulamentação da Psicoterapia. Além disso, foi explanado para o 75

plenário a questão dos Grupos de Trabalho “100% EAD” e “Porto de Arma”, 76

tendo como encaminhamento a sugestão de que as coordenações da Comissão 77

de Formação e da Comissão de Avaliação Psicológica assumam a 78

representação dessas pautas até o período de transição da gestão. Sem mais 79

nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião e cuja ata 80

assinamos. 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

Conselheiros Titulares:

Augusto Luis Fassina                                                       Cleon dos Santos Cerezer

Fernanda Facchin Fioravanzo                                                               Geisa Felippi

Maria Josefina Franchini                                       Mariane Teixeira Netto Rodrigues

Patricia de Moraes Silva                                                               Silvana de Oliveira

Silvio Augusto Lopes Iensen.

Conselheiros Suplentes:

Giovani Cantarelli                                                               Manuele Montanari Araldi

Nauro Mitmann